
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 316,997 581,426 -264,429

1.지방자치단체이전수입 0 4,554 -4,554

1.비법정이전수입 0 4,554 -4,554

1.기초지방자치단체전입금 0 4,554 -4,554

2.교육비특별회계이전수입 298,529 558,631 -260,102

1.교육비특별회계전입금수입 298,529 558,631 -260,102

1.학교회계전입금 298,529 558,631 -260,102

1.학교운영비전입금 205,464 0 0초등 : 170,840,000원 × 1교 = 170,840,000

유치원 : 34,624,000원 × 1교 = 34,624,000

2.목적사업비전입금 93,065 0 0
(성립전)시설관리업무지원 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 12,800,000원 ×

 1교 =
12,800,000

(성립전)기초학력향상지원 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

기초학력향상지원 : (11,000,000원 × 1교) - 

6,000,000원 =
5,000,000

(성립전)악기교육운영지원 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 3,935,000원 × 1

교 =
3,935,000

(성립전)상반기 유치원방과후과정시간제기간제

교사인건비 : 1,326,900원 × 1교 =
1,326,000

(성립전)상반기 유치원방과후과정시간제기간제

교사인건비 : 11,818,240원 × 1교 =
11,818,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 3,150,000원 × 

1교 =
3,150,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,472,000원 × 1

교 =
11,472,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 780,000원 × 1교 

=
780,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : 360,000원 × 

1교 =
360,000

(성립전)학교예술교육지원 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : 10,520,000

원 × 1교 =
10,520,000

유.초등 공기정화장치 운영비 지원 : 3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)2019.유아학비지원금 : 3,541,230원 ×

 1교 =
3,542,000
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3.기타이전수입 18,468 18,241 227

1.학교회계간이전수입 18,468 18,241 227

1.다른학교회계전입금 18,468 18,241 227

1.다른학교회계전입금 18,468 0 0동양초교직원급식비 : 3,800원×14명×180일= 9,576,000

소양중교직원급식비 : 3,800원×13명×180일= 8,892,000

2.자체수입 165,399 203,285 -37,886

1.학부모부담수입 164,399 201,350 -36,951

1.수익자부담수입 164,399 201,350 -36,951

1.급식비 113,120 107,015 6,105

1.급식비 110,024 0 0학교무상급식비(목) : 99,080,000원×1교= 99,080,000

교직원급식비 : 3,800원×16명×180일= 10,944,000

2.우유급식비 3,096 0 0우유급식비 : 430원×40명×180일= 3,096,000

2.방과후학교활동비 20,587 78,682 -58,095

1.방과후학교활동비 20,587 0 0방과후학교지원금(목) : 20,098,000원×1교= 20,098,000

방과후학교지원금(목) : -20,098,000원×1식= -20,098,000

방과후학교재료비(수) : 1,127,800원×10월= 11,278,000

방과후학교재료비(수) : 930,900원×10월= 9,309,000

3.현장체험학습비 3,150 3,476 -326

1.현장체험학습비 3,150 0 0수학여행비지원금(목) : 150,000원×21명= 3,150,000

4.교과서비 0 0 0

5.누리과정비 3,542 12,177 -8,635

1.누리과정비 3,542 0 0교육과정지원금(목) : 1,932,000원×1교= 1,932,000

방과후과정지원금(목) : 1,610,000원×1교= 1,610,000

6.돌봄활동운영비 24,000 0 24,000

1.돌봄활동운영비 24,000 0 0돌봄교실지원금(목) : 15,000,000원×1교= 15,000,000

돌봄교실지원금(목) : -1,000,000원×1식= -1,000,000

돌봄교실간식비(수) : 240,000원×10월= 2,400,000

돌봄교실간식비(수) : 160,000원×10개월= 1,600,000
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연계형돌봄교실지원금(목) : 6,000,000원×1실= 6,000,000

2.행정활동수입 1,000 1,935 -935

1.기타행정활동수입 1,000 1,935 -935

1.이자수입 1,000 1,500 -500

1.이자수입 1,000 0 0예금이자수입 : 250,000원×4회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 0 435 -435

3.기타수입 31,457 30,789 668

1.전년도이월금 31,457 30,789 668

1.순세계잉여금 31,457 30,789 668

1.순세계잉여금 31,457 30,789 668

1.순세계잉여금 31,457 0 0초등 : 30,000,000원×1회= 30,000,000

초등 : -1,485,000원×1식= -1,485,000

유치원 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

유치원 : -58,000원×1식= -58,000

세입합계 513,853815,500 -301,647
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1.인적자원 운용 17,849 35,301 -17,452

1.기타 교직원보수 13,544 31,241 -17,697

1.교직원대체인건비 13,544 31,241 -17,697

1.유치원시간제기간제교사인건비 13,544 0 0

1.기간제교원인건비 13,544 0 0(성립전)인건비  13,144,000원×1명= 13,144,000

초과근무수당  200,000원×2회×1명= 400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,305 4,060 245

1.교직원연수 1,700 1,260 440

1.자율연수 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0교육경비  30,000원×10명×1회= 300,000

교육경비  100,000원×4회= 400,000

2.직무연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교육경비  100,000원×7회= 700,000

교육경비  30,000원×10명×1회= 300,000

2.교직원복지 2,605 2,800 -195

1.교직원복지비 200 0 0

1.교직원복지비 200 0 0교육훈련비  -50,000원×6회= -300,000

교육훈련비  250,000원×2회= 500,000

2.특근매식비 240 0 0

1.교직원복지비 240 0 0특근매식비  8,000원×10명×3회= 240,000

3.교직원문화행사 2,165 0 0

1.일반수용비 800 0 0임차료  800,000원×1식= 800,000

2.여비 840 0 0여비  20,000원×21명×2회= 840,000

3.일반업무추진비 525 0 0협의회비  25,000원×21명= 525,000

2.학생복지/교육격차 해소 179,251 335,080 -155,829

1.급식 관리 140,057 144,679 -4,622

1.학교급식운영 140,057 144,679 -4,622

1.대체인건비 1,336 0 0
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1.기간제직원인건비 1,336 0 0
조리사및조리원대체인건비  66,800원×5명

×4회=
1,336,000

2.우유급식비 3,096 0 0

1.우유대금 3,096 0 0급식용우유대금  430원×40명×180회= 3,096,000

3.급식운영비 15,355 0 0

1.일반수용비 8,855 0 0급식기구수선비  70,000원×3개×4회= 840,000

급식소모품구입  481,500원×10회= 4,815,000

위생교육비  40,000원×1명×4회= 160,000

음식물쓰레기처리비  180,000원×10회= 1,800,000

조리용피복비  50,000원×5명×4회= 1,000,000

각종검사수수료  60,000원×4회= 240,000

2.연료비 5,500 0 0가스비  550,000원×10회= 5,500,000

3.비품구입비 1,000 0 0급식용기구확충비  100,000원×4종= 400,000

급식용기구확충비  200,000원×3회= 600,000

4.급식재료구입비 120,270 0 0

1.급식용식재료비 120,270 0 0식품비  12,027,000원×10월= 120,270,000

2.보건 관리 11,540 12,135 -595

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,350 7,645 -2,295

1.학생건강검사 980 0 0

1.학생복지비 980 0 01,4학년건강검사  20,000원×35명×1회= 700,000

1,4학년건강검사  -125,000원×1회= -125,000

비만아검사  10,000원×5명×1회= 50,000

소변검사  15,000원×1회= 15,000

소변검사  1,000원×35명×1회= 35,000

구강검사  61,000원×1회= 61,000

구강검사  4,100원×35명×1회= 144,000

학생정서행동특성검사  100,000원×1회= 100,000

2.보건실운영 2,870 0 0

1.운영수당 400 0 0성교육강사비  100,000원×2분기×2회= 400,000
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성교육강사비  -150,000원×2회= -300,000

교직원응급처치교육 강사비  300,000원×1

분기×1회=
300,000

2.교육운영비 600 0 0보건(성)교육자료  200,000원×1종×3회= 600,000

3.학생복지비 1,870 0 0약품및응급용품  15,000원×25종×2회= 750,000

위생용품구입  200,000원×1학급×3회= 600,000

보건실소모품  20,000원×10종×1회= 200,000

침구세탁비  60,000원×1분기×2회= 120,000

부상학생후송및치료비  50,000원×4회= 200,000

4.비품구입비 0 0 0보건실기구확충  -500,000원×6식= -3,000,000

보건실기구확충  300,000원×10종= 3,000,000

3.[국고]2019.흡연예방금연실천학교운영1,500 0 0

1.학생복지비 1,500 0 0흡연예방체험학습비  500,000원×1회= 500,000

흡연예방교육자료구입  100,000원×5종= 500,000

금연홍보물구입  100,000원×5종= 500,000

2.학교환경위생관리 6,190 4,490 1,700

1.먹는물관리 4,540 0 0

1.일반수용비 4,540 0 0정수기유지보수  250,000원×12월= 3,000,000

수질검사료  35,000×6대×4회= 840,000

저수조청소료  350,000원×2회= 700,000

2.공기질측정 650 0 0

1.일반수용비 650 0 0공기질측정검사수수료  325,000원×2회= 650,000

3.방역관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교사내소독  250,000원×4회= 1,000,000

3.교육격차 해소 20,812 170,889 -150,077

1.급식비지원 0 92,611 -92,611

2.방과후학교활동비지원 14,120 64,151 -50,031

1.돌봄교실운영비지원 10,520 0 0

1.학생지원금 10,520 0 0
(성립전)돌봄교실운영비지원  10,520,000

원×1교=
10,520,000
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2.방과후연계형돌봄교실운영비지원 3,600 0 0

1.학생지원금 3,600 0 0
(성립전)방과후연계형돌봄교실운영비지원 

 3,600,000원×1교=
3,600,000

3.현장체험학습비지원 3,150 1,950 1,200

1.현장체험학습비지원 3,150 0 0

1.학생지원금 3,150 0 0
(성립전)현장체험학습비지원  150,000원

×21명=
3,150,000

4.교과서비지원 0 0 0

5.누리과정비지원 3,542 12,177 -8,635

1.유치원누리과정지원 3,542 0 0

1.학생지원금 3,542 0 0(성립전)교육과정지원  1,932,000원×1교= 1,932,000

(성립전)방과후과정지원  1,610,000원×1

교=
1,610,000

4.학생복지 6,842 7,377 -535

1.학생복지운영 6,842 7,377 -535

1.졸업앨범제작 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0졸업앨범제작  50,000원×13명= 650,000

졸업앨범제작  40,000원×10명×1회= 400,000

2.학생장학금운영 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0장학금  100,000원×10명= 1,000,000

3.학생교과서구입 4,792 0 0

1.학생복지비 4,792 0 0교과서구입  4,792,000원×1회= 4,792,000

3.기본적 교육활동 92,129 76,803 15,326

1.교과 활동 65,304 53,323 11,981

1.교과활동지원 17,550 11,835 5,715

1.학습부진아지도 3,600 0 0

1.운영수당 2,000 0 0부진아지도수당  200,000원×2반×5월= 2,000,000

2.교육운영비 1,600 0 0학습지도운영비  100,000원×2반×8회= 1,600,000

2.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×10명×10회= 1,000,000

3.학습준비물구입 1,950 0 0
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1.학습준비물 1,950 0 0학습준비물구입  30,000원×45명= 1,350,000

학습준비물구입(추가)  60,000원×10명= 600,000

4.기초학력지도 6,000 0 0

1.운영수당 4,896 0 0(성립전)강사료  18,000원×8시간×34주= 4,896,000

2.교육운영비 1,040 0 0(성립전)운영물품구입  208,000원×5회= 1,040,000

3.일반업무추진비 64 0 0(성립전)협의회운영  16,000원×4회= 64,000

5.맞춤형학습지원 5,000 0 0

1.운영수당 4,480 0 0강사료  32,000원×140시간= 4,480,000

2.교육운영비 336 0 0간식구입  3,000원×8명×14회= 336,000

3.일반업무추진비 184 0 0협의회운영  92,000원×2회= 184,000

2.과학교과활동 5,600 4,300 1,300

1.과학교과운영 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0과학축제운영용품  100,000원×8종×1회= 800,000

과학축제운영용품  100,000원×8종×1회= 800,000

과학교구확충  150,000원×10종= 1,500,000

과학교구확충  100,000원×5종×1회= 500,000

2.학습준비물지원 2,000 0 0

1.학습준비물 2,000 0 0실험실습재료비  500,000원×4학급×1회= 2,000,000

3.[국고]체육교과활동 13,912 800 13,112

1.학습준비물지원 900 0 0

1.학습준비물 900 0 0수업및학습용품  10,000원×15개×2회= 300,000

수업및학습용품  30,000원×20종= 600,000

2.[국고]스포츠강사인건비 13,012 0 0

1.기간제직원인건비 13,012 0 0(성립전)인건비  11,472,000원×1명= 11,472,000

(성립전)급식비  780,000원×1명= 780,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1명= 360,000

4.유치원교과활동 28,242 36,388 -8,146
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1.교과운영 11,220 0 0

1.교육운영비 8,020 0 0행사상품구입  25,000원×8명×4회= 800,000

누리과정학습자료구입  200,000원×2종×5

회=
2,000,000

간식및요리활동재료  20,000원×10개×12

회=
2,400,000

과학실험실습자료  33,000원×8명×2회= 528,000

유아교육지원사이트가입  360,000원×1회= 360,000

교육과정간식구입(목)  165,790원×2회= 332,000

교육과정교재구입(목)  400,000원×4회= 1,600,000

2.비품구입비 2,000 0 0교육기자재확충  500,000원×4종= 2,000,000

3.도서구입비 1,200 0 0도서구입  20,000원×60권= 1,200,000

2.학습준비물지원 2,250 0 0

1.학습준비물 2,250 0 0학습준비물구입  150,000원×15종= 2,250,000

3.입학식및졸업식 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0행사용품구입  200,000원×2개×4회= 1,600,000

4.학부모교육 1,120 0 0

1.교육운영비 1,120 0 0학부모교육  70,000원×8명×2회= 1,120,000

5.학습발표회 640 0 0

1.교육운영비 640 0 0학습발표회의상대여  40,000원×8명×2종= 640,000

6.현장체험학습활동 3,360 0 0

1.교육운영비 3,360 0 0연합차량임차료  15,000원×8명×12회= 1,440,000

입장료및체험비  20,000원×8명×12회= 1,920,000

7.환경정리 582 0 0

1.교육운영비 582 0 0환경정리용품구입  57,000원×3종×2회= 342,000

화초구입  60,000원×2종×2회= 240,000

8.학사운영 60 0 0

1.교육운영비 60 0 0교육과정외제작  60,000원×1회= 60,000

9.학생건강관리 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0구급약품구입  3,000원×10종×10회= 300,000
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10.방과후과정운영 6,810 0 0

1.운영수당 2,400 0 0
방과후특성화강사료  120,000원×3명×5월

=
1,800,000

방과후특성화강사료(목)  200,000원×3개

월=
600,000

2.교육운영비 4,410 0 0하모니활동비  20,000원×20일×5회= 2,000,000

소모품구입  14,000원×10개×10회= 1,400,000

방과후과정재료구입(목)  500,000원×2회= 1,000,000

방과후과정간식구입(목)  10,000원×1회= 10,000

11.교원연수 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0직무연수경비  100,000원×1명×2회= 200,000

12.보결수업관리 100 0 0

1.운영수당 100 0 0보결수업수당  10,000원×10회= 100,000

2.창의적 체험활동 26,825 23,480 3,345

1.자율활동 19,140 14,475 4,665

1.학급교육활동경비 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0학교교육활동경비  50,000원×6학급= 300,000

학교교육활동경비  250,000원×6학급×1회

=
1,500,000

2.스포츠대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
대회출전경비 및 용품  15,000원×10명×2

회=
300,000

3.종합학습발표회 3,950 0 0

1.교육운영비 3,950 0 0의상대여  15,000원×80명×1회= 1,200,000

소품구입  30,000원×15명×1회= 450,000

조명및음향대여  2,000,000원×1회= 2,000,000

무대장식  300,000원×1회= 300,000

4.자녀체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0체험학습경비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

체험학습경비  30,000원×100명×1회= 3,000,000

5.학교예술교육 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0
(성립전)교육과정내예술활동강사비  

500,000원×2명=
1,000,000
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2.교육운영비 0 0 0교육용품구입  -400,000원×1회= -400,000

교육용품구입  200,000원×1명×2회= 400,000

6.감사나눔행복교육 280 0 0

1.교육운영비 280 0 0감사나눔실천장제작  4,000원×70명×1회= 280,000

7.학생회활동지원 1,710 0 0

1.학생복지비 1,710 0 0교육용소모품  171,000원×10회= 1,710,000

8.체육대회 5,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0행사용품 구입  2,200,000원×1회= 2,200,000

행사용품 구입  130,000원×10종= 1,300,000

체육행사운영  2,000,000원×1회= 2,000,000

9.한자교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0사자소학교과구입  -150,000원×1회= -150,000

사자소학교과구입  10,000원×15명×1회= 150,000

10.행복나눔장터 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품 구입  500,000원×1건= 500,000

11.학부모회 운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학부모회 운영  100,000원×10회= 1,000,000

12.학교마을체험 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품 구입  -400,000원×1회= -400,000

행사용품 구입  100,000원×5회= 500,000

13.자율선택과정운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0재료구입  250,000원×10회= 2,500,000

재료구입  50,000원×10회= 500,000

2.현장체험학습활동 7,285 8,605 -1,320

1.현장체험학습 3,030 0 0

1.교육운영비 3,030 0 0겨울체험활동비  -3,530,000원×1회= -3,530,000

겨울체험활동비  80,000원×52명×1회= 4,160,000

현장체험활동비  300,000원×6학급= 1,800,000
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현장체험활동비  100,000원×6학급×1회= 600,000

2.야영수련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0야영체험활동비  -400,000원×1회= -400,000

야영체험활동비  10,000원×40명×1회= 400,000

3.가족현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0여름체험활동비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

여름체험활동비  30,000원×100명×1회= 3,000,000

4.5,6학년현장체험학습 4,255 0 0

1.교육운영비 4,255 0 0차량비  700,000원×1대×2일= 1,400,000

입장료  36,500원×23명= 840,000

식비  32,600원×23명= 750,000

숙박비  25,000원×23명= 575,000

간식비및예비비  30,000원×23명= 690,000

3.동아리활동 400 400 0

1.청소년단체활동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0RCY지원  200,000원×1명×1회= 200,000

불우이웃시설방문  100,000원×2회= 200,000

4.선택적 교육활동 55,442 91,718 -36,276

1.방과후학교 운영 48,742 81,031 -32,289

1.방과후학교운영 20,587 49,916 -29,329

1.방과후학교운영 20,587 0 0

1.교육운영비 20,587 0 0방과후학교운영  2,009,800원×10월= 20,098,000

방과후학교운영  -20,098,000원×1식= -20,098,000

방과후학교재료(수)  1,127,800원×10월= 11,278,000

방과후학교재료(수)  930,900원×10월= 9,309,000

2.돌봄교실운영 28,155 31,115 -2,960

1.돌봄교실운영 21,935 0 0

1.무기계약직원인건비 3,935 0 0
(성립전)돌봄전담직원인건비  3,535,000원

×1명=
3,535,000
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(성립전)돌봄전담직원맞춤형복지비  

400,000원×1명=
400,000

2.운영수당 5,344 0 0돌봄프로그램강사비  534,400원×10월= 5,344,000

3.교육운영비 10,400 0 0돌봄교실재료비  1,800,000원×10월= 18,000,000

돌봄교실재료비  -1,400,000원×10월= -14,000,000

돌봄교실간식(수)  160,000원×10개월= 1,600,000

돌봄교실간식(수)  240,000원×10월= 2,400,000

돌봄프로그램재료비  240,000원×10월= 2,400,000

4.비품구입비 2,256 0 0돌봄교실비품구입  225,600원×10종= 2,256,000

2.연계형돌봄교실운영 6,220 0 0

1.운영수당 6,220 0 0
학기중 관리수당  10,000원×3시간×170일

=
5,100,000

학기중 관리수당(추가)  10,000원×4시간

×28일=
1,120,000

2.독서활동 6,700 7,436 -736

1.독서활동운영 6,700 7,436 -736

1.도서실운영 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0도서실운영용품  10,000원×25종×4회= 1,000,000

학교신문제작  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.도서구입 4,500 0 0

1.도서구입비 4,500 0 0학생용도서구입  10,000원×200권×2회= 4,000,000

교사용도서구입  10,000원×25권×2회= 500,000

3.기타 선택적 교육활동 0 3,251 -3,251

1.기타선택적교육운영 0 3,251 -3,251

5.교육활동 지원 44,675 123,981 -79,306

1.교무업무 운영 10,290 6,933 3,357

1.교무학사운영 10,290 6,933 3,357

1.학급환경정리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0청소용품구입  60,000원×6학급×2회= 720,000

환경정리용품구입  100,000원×6학급×1회

=
600,000

교실화분구입  40,000원×6학급×2회= 480,000
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2.교무실무사인건비 200 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0초과근무수당  200,000원×1명×1회= 200,000

3.교무학사운영 4,740 0 0

1.일반수용비 300 0 0교육현황판제작  500,000원×1회= 500,000

교육현황판제작  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 4,440 0 0찾아가는 연극  500,000원×1회= 500,000

학교요람제작  4,500원×100부= 450,000

교육과정제작  20,000원×30부= 600,000

이지에듀프로그램구입  190,000원×1회= 190,000

교사용 학습자료구입  50,000원×10종= 500,000

교사용 학습자료구입  50,000원×7종×2회

=
700,000

교무학사용품구입  50,000원×10회= 500,000

교무학사용품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

4.입학식및졸업식 3,550 0 0

1.교육운영비 3,550 0 0졸업식상품구입  70,000원×10명×1회= 700,000

졸업식상품구입  100,000원×5명= 500,000

행사용품구입  30,000원×10종= 300,000

행사용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

입학도서구입  5,000원×10명×1회= 50,000

입학식상품구입  100,000원×10명= 1,000,000

2.생활지도운영 1,495 8,490 -6,995

1.학생생활상담지도 1,395 7,058 -5,663

1.배움터지킴이운영 720 0 0

1.운영수당 720 0 0
배움터자원봉사자활동비  60,000원×1명

×12회=
720,000

2.녹색 어머니회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
녹색 어머니회 운영  -1,000원×6명×10회

=
-60,000

녹색 어머니회 운영  1,000원×6명×10회= 60,000

3.학생생활안전교육 675 0 0
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1.교육운영비 675 0 0교육자료비  12,000원×10종= 120,000

교육자료비  5,000원×52명×2회= 520,000

안전체험활동(2,5학년)  35,000원×1회= 35,000

2.학교폭력예방 100 1,432 -1,332

1.학생생활지도운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
학교폭력대책자치위원회 운영  5,000원×5

명×4회=
100,000

3.연구학교 운영 18,800 19,565 -765

1.연구학교운영 18,800 19,565 -765

1.찾아가는 독서인문학캠프 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영용품구입  500,000원×1회= 500,000

2.혁신학교운영 12,800 0 0

1.운영수당 3,600 0 0(성립전)악기교육운영  1,200,000원×3명= 3,600,000

2.교육운영비 9,200 0 0
(성립전)학급특색교육활동운영  1,000,000

원×6학급=
6,000,000

(성립전)교원성장운영  600,000원×2회= 1,200,000

(성립전)자치동아리운영  1,000,000원×2

회=
2,000,000

3.악기교육운영지원 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0(성립전)우크렐레  208,200원×20명= 4,164,000

(성립전)오카리나  19,000원×23명= 437,000

(성립전)하모니카  19,000원×21명= 399,000

4.찾아가는연극관람 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영용품구입  50,000원×10종= 500,000

4.학습지원실 운영 7,490 8,210 -720

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0운영용품구입  20,000원×5종×1회= 100,000

2.정보화실운영 7,390 8,110 -720

1.학교정보화지원 7,390 0 0

1.교육운영비 2,890 0 0프린터토너및잉크  55,000원×17대×2회= 1,870,000
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전산소모품 구입  60,000원×17개= 1,020,000

소프트웨어구입  27,500원×37대= 1,018,000

소프트웨어구입  -1,018,000원×1식= -1,018,000

2.비품구입비 4,500 0 0컴퓨터구입  1,000,000×3대= 3,000,000

영상장치구입  250,000원×6학급 = 1,500,000

5.교육여건 개선 6,600 80,783 -74,183

1.교육환경개선 6,600 80,783 -74,183

1.교육환경개선 6,600 0 0

1.비품구입비 6,600 0 0비품구입비  700,000원×4종= 2,800,000

비품구입비  760,000원×5종= 3,800,000

6.학교 일반운영 123,507 151,617 -28,110

1.학교기관 운영 40,406 43,870 -3,464

1.부서기본운영 27,940 27,296 644

1.교장실운영 9,000 0 0

1.여비 1,200 0 0관내외출장여비  20,000원×60회= 1,200,000

2.일반업무추진비 4,800 0 0교직원간담회  25,000원×24명×6회= 3,600,000

접대용다과,식사  70,000원×10회= 700,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12회= 3,000,000

2.교무실운영 7,900 0 0

1.일반수용비 1,900 0 0프린터토너등  100,000원×5회= 500,000

사무용기기유지보수비  200,000원×4종= 800,000

사무용품구입  300,000원×2회= 600,000

2.여비 6,000 0 0관내외출장여비  20,000원×12명×25회= 6,000,000

3.행정실운영 11,040 0 0

1.일반수용비 5,440 0 0사무용품구입  200,000원×6회= 1,200,000

프린터토너등  70,000원×4종×4회= 1,120,000

복사용지구입  20,000원×30상자= 600,000
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사무용기기유지보수비  200,000원×4종×2

회=
1,600,000

간행물구독료  60,000원×12월= 720,000

재정보증보험료  100,000원×1회= 100,000

업무용도서구입  50,000원×2회= 100,000

2.여비 1,600 0 0관내외출장여비  20,000원×2명×40회= 1,600,000

3.비품구입비 4,000 0 0사무용기기구입  1,000,000원×4종= 4,000,000

2.병설유치원기본운영 12,466 16,574 -4,108

1.유치원운영 12,466 0 0

1.일반수용비 5,366 0 0시설소모품구입  200,000원×12월= 2,400,000

시설소모품구입  -142,000원×2회= -284,000

사무용품구입  20,000원×3종×4회= 240,000

놀이시설안전관리용역  45,000원×12월= 540,000

정수기유지보수  60,000원×12월= 720,000

소규모수선비  481,000원×4회= 1,924,000

소규모수선비  -100,000원×10회= -1,000,000

무인경비용역  30,000원×2월= 60,000

전기안전관리대행  200,000원×2월= 400,000

정보화기기유지보수  88,000원×2월= 176,000

소방안전관리  95,000원×2월= 190,000

2.전기요금 4,000 0 0전기요금  2,000,000원×2월= 4,000,000

3.상하수도료 900 0 0상하수도요금  450,000원×2월= 900,000

4.기타공공요금 1,200 0 0전화요금  200,000원×2월= 400,000

인터넷통신비  400,000원×2월= 800,000

5.여비 1,000 0 0관내외출장여비  20,000원×2명×25회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 82,301 106,947 -24,646

1.학교시설장비유지 82,301 106,947 -24,646

1.공공요금및제세공과금 23,564 0 0

1.전기요금 14,074 0 0전기요금  149,200원×10월= 1,492,000
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전기요금  1,258,200원×10월= 12,582,000

2.상하수도료 2,000 0 0상하수도요금  200,000원×10월= 2,000,000

3.기타공공요금 7,490 0 0우편요금  5,000원×50통= 250,000

전화요금  200,000원×10월= 2,000,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

유선방송시청료  20,000원×12월= 240,000

기타공공요금  100,000원×2회= 200,000

2.시설장비관리용역료 16,740 0 0

1.일반수용비 16,740 0 0소방시설위탁용역  120,000원×12월= 1,440,000

정보화장비유지보수용역  150,000원×12월

=
1,800,000

복사기유지보수  120,000원×12월= 1,440,000

놀이시설안전관리용역  100,000원×12월= 1,200,000

전기안전관리대행  220,000원×12월= 2,640,000

승강기유지보수  110,000원×12월= 1,320,000

냉난방기및교실청소용역  1,500,000원×1

회=
1,500,000

공기청정기렌탈  50,000원×9실×12월= 5,400,000

3.연료비 800 0 0

1.연료비 800 0 0난방용등유구입  1,000원×800리터= 800,000

4.당직관리 4,200 0 0

1.일반수용비 4,200 0 0무인경비용역  350,000원×12월= 4,200,000

5.시설일반관리 36,497 0 0

1.무기계약직원인건비 23,762 0 0청소원인건비  16,300,000원×1명= 16,300,000

(성립전)시설관리원인건비  7,362,000원

×1명=
7,362,000

초과근무수당  100,000원×1명= 100,000

2.일반수용비 12,335 0 0소규모수선비  867,000원×5회= 4,335,000

시설물소모품구입  400,000원×10회= 4,000,000

수목관리비  200,000원×5종×2회= 2,000,000

운동장잡초제거  50,000원×4명×10일= 2,000,000
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3.교직원복지비 400 0 0
시설관리직피복구입  100,000원×2명×2회

=
400,000

6.폐기물처리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0폐기물처리비  250,000원×2회= 500,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회운영  100,000원×8명= 800,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1교= 1,000,000

세출합계 513,853815,500 -301,647
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